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 MUZEA
1. Skansen Hanacki 
O życiu w regionie Haná 
przypomina Skansen 
Hanacki, który znajduje się 
w miejscowości Příkazy koło 
Ołomuńca. Skansen składa 
się z części mieszkalnej 
i gospodarczej dawnego 
folwarku z drugiej połowy XIX 
wieku, sadu i trzech stodół. 
W skansenie znajduje się 
bogata kolekcja przedmiotów 
kultury ludowej , narzędzi i 
maszyn.
 

2. Muzeum Hanackie Cholina
Stylizowana izba z przedmiotami codziennego użytku oraz wystawa strojów 
hanackich czy mundurów organizacji Sokoła i Orła to podstawa tego 
muzeum. Jest też tradycyjny tort weselny, narzędzia rolnicze, klasa szkolna 
oraz część zbiorów podróżnika Emila Holuba, które przekazał miejscowej 
szkole podstawowej podczas swojej wizyty.

3. Muzeum Historycznych 
Powozów Čechy pod 
Kosířem
Muzeum zabytkowych powozów  
wybudował Václav Obr. Wśród 
klejnotów znajdują się m.in. ka-
reta arcybiskupa, karety żałobne 
oraz Złota Kareta wykonana we 
Francji w 1750 roku. Każdego 
lata odbywa się w Czechach 
pod Kosířem popularny Josefkol 
- festiwal mistrzów powozu i 
kołodziejstwa.

4. Muzeum strażackie 
R. A. Smekal
Muzeum strażackie w Czechach 
pod Kosířem prezentuje unika-
towe strzykawki od ręcznych i 
konnych po nowoczesne maszyny 
z pompami odśrodkowymi. Opo-
wiada również historię rodziny 
Smekal, która od pokrytych 
smołą wiaderek przeszła drogę 
do pierwszej w Austro-Węgrzech 
fabryki strzykawek strażackich.

5. Muzeum serków ołomunieckich A.W.
Wyrazisty aromat i niepowtarzalny smak. Tylko jeden ser może pochwalić się 
wyłącznie czeskim rodowodem, a mianowicie Olomoucké tvarůžky, który ma 
swoje muzeum w Lošticach. Tutaj dowiesz się wszystkiego o jego bogatej 
historii. Nie można pominąć wizyty w firmowym sklepie A.W. z pełną ofertą 
produktów. 

6. Muzeum Rzemiosła Konice
Największą atrakcją Muzeum Rzemiosła 
jest największa kolekcja siekier, w tym 
replika siekiery katowskiej oraz najwięk-
sza w RCz siekiera i piła ciesielska. W 
muzeum można również zapoznać się z 
młynarstwem, kowalstwem, tkactwem i 
innymi tradycyjnymi rzemiosłami. 

7. Muzeum Huty  
Szkła Rapotín
Huta szkła przeniosła się w 1829  
r. z Annínu do Rapotína i stopniowo rozro-
sła się do przedsiębiorstwa przemysło-
wego na poziomie europejskim. Bogata 
historia jest upamiętniona w muzeum 
licznymi eksponatami, które są uzupełnio-
ne autentycznymi opowieściami szklarzy  
i repliką pieca szklarskiego.

8. Manufaktura papieru czerpanego Velké Losiny  
Papiernia Velké Losiny została założona już pod koniec XVI wieku przez 
rodzinę Žerotínów i jest jedną z najstarszych wciąż działających manufaktur 
tego typu w Europie. Tajniki produkcji 
papieru czerpanego można odkryć w 
Muzeum Papieru. Zwiedzanie z przewod-
nikiem prowadzi przez poszczególne 
miejsca pracy zakładu produkcyjnego, a 
jeśli manufaktura jest w trakcie produk-
cji, można zobaczyć cały proces na żywo. 
Można spróbować swoich sił w produkcji 
papieru lub kupić pamiątkę w sklepie.

9. Muzeum Górnictwa złota i Sztolnia Pocztowa
Dowiedz się, skąd wzięła się nazwa Gór Złotych w Skansenie Górnictwa zło-
ta, z działającymi replikami Młynów Rudy Złota, które pokażą, jak kruszono 
rudę, a następnie spróbuj swoich sił w szukaniu złota. Niedaleko znajduje 
się Sztolnia Pocztowa, gdzie niegdyś wydobywano rudę miedzi i piryt. Dziś ta 
wyjątkowa kopalnia jest otwarta dla zwiedzających.

 
 FARMY I GOSPODARSTWA

10. Doubravský dvůr
Doubravský dvůr koło Litovelu stał się popularnym celem rodzinnych wycie-
czek. Tutaj można cieszyć się widokiem małych cieląt, obserwować prowa-
dzenie gospodarstwa, a także kupić wysokiej jakości żywność z lokalnego 
mleka. W ofercie sa słynne domowe lody i inne produkty mleczne. 

11. Zlatá farma
Jakie jest życie rolników można poznać w Zlaté farmě w Štetovicach, która 
zajmuje się hodowlą bydła. Jak duże są cielęta, co jedzą krowy, jak są 
trzymane, jak pozyskiwane i przetwarzane jest mleko? Tego wszystkiego 
dowiesz się właśnie tutaj. Gospodarstwo, wraz ze sklepem mlecznym i 
kawiarnią, czynne jest codziennie. W Štetovicach można również zwiedzić 
skansen ze zbiorami przedmiotów kultury ludowej, które jest otwarte pod-
czas regularnych imprez.

12. Kozia farma U Nýdrlů
Obiekt farmy U Nýdrlů znajduje się w miejscowości Stará Červená Voda w 
regionie Vidnavy. Oferuje mleko, jogurty, różne rodzaje serów, marmolady, 
puddingi oraz noclegi w pięknej okolicy pobliskich Jesioników i Gór Rychleb-
skich. Można spróbować wydoić kozę, zebrać jajka.

13. Kozia farma u Komínků
Rodzinne gospodarstwo u podnóża Jesioników wytwarza pyszne sery z 
mleka koziego i krowiego według własnych receptur doskonalonych przez 
kilka lat. W sklepie rolniczym sprzedawane jest również świeże mleko kozie i 
krowie, domowe jaja kurze i przepiórcze oraz miód. 
 

14. Bělecký mlýn
Na trasie między Prostějovem a Konicami, w romantycznym otoczeniu doliny 
rzeki Romže, znajduje się Bělecky Mlýn. Swoim gościom oferuje zarówno noc-
legi, jak i doskonałą kuchnię przygotowaną z lokalnych składników i mięsa z 
własnych gospodarstw. Można też kupić ich słynny miód lub domowy chleb.

 IMPREZY
Karnawał (luty)
Niedźwiedź, kobyła, ponury żniwiarz 
czy kominiarz i inne maski. Tradycja 
karnawału jest wciąż żywa, w ostatnich 
latach dołącza do niej coraz więcej wsi i 
miasteczek w regionie. Jeden z najpięk-
niejszych karnawałów można przeżyć w 

Velká Bystřice lub w Skansenie Příkazy, ale tańczące maski wychodzą także 
na ulice Prostějova, Šternberka czy Ołomuńca. 

Festiwal Serków 
ołomunieckich (kwiecień)
Wyjątkowość jedynego oryginalnego cze-
skiego sera jest obchodzona na Festiwalu 
Serków Ołomunieckich. Odbywa się w 
metropolii hanackiej pod koniec kwietnia i 
oprócz degustacji serków przygotowanych 
na wszelkie sposoby wiąże się z urozma-
iconym pokazem regionalnych browarów i 
bogatym programem.

Josefkol (lipiec)
Sztuka i rzemiosło kołodziejów, powoźni-
ków i wiele innych tradycyjnych rzemiosł 
prezentowane są na festiwalu Josefkol, 
który odbywa się co roku w parku zamko-
wym w Czechach pod Kosířem. 

Jazda Królów w Doloplazy (lipiec) 
i Kojetin (sierpień)
Jazda Królów ma w regionie Haná bogatą tradycję i nadal 
przetrwała jako fragment święta dzięki miłośnikom 
folkloru. W miejscowości Doloplazy na początku lipca wy-
rusza 20 jeźdźców, wśród nich młody chłopak w dziew-
częcym stroju na koniu i z różą w ustach. W Kojetínie 
Jeździe króla Ječmínka towarzyszy parada Hanáków, 
którym burmistrz przekazuje „Prawo do ucztowania“.

Międzynarodowy Festiwal Folkloru w Šumperku (sierpień)
Tańce ludowe, muzykę i zwyczaje nie tylko z Czech, Moraw czy Ślaska, ale z ca-
łego świata można zobaczyć corocznie w sierpniu w Šumperku na Międzynaro-
dowym Festiwalu Folkloru.Odbywa się w sadach miejskich, podczas popularnej 
imprezy „Roztančená ulice“ (Tańcząca ulica) grupy wypełniają główną ulicę. 
 
Hefaiston (sierpień)
Od 1982 roku najlepsi kowale artystyczni z całego świata spotykają się co 
roku w ostatni weekend sierpnia na festiwalu Hefaiston, którego gospoda-
rzem jest Zamek Helfštýn w Týnie nad Bečvou. W doskonałej współpracy 
ludzkich mięśni i narzędzi tworzą na oczach widzów niezwykłe dzieła sztuki 
z gorącego żelaza. 

Pielgrzymka Pekařov (sierpień)
Pierwotnym celem było uratowanie zniszczonej kaplicy Wniebowzięcia 
Najśw. Marii Panny w wsi Pekařov. Z czasem przerodziła się w popularną 
pielgrzymkę, która zawsze z okazji święta Wniebowzięcia Najśw. MP wyrusza 
z Velkich Losin do kaplicy Pekařov, gdzie odbywa się msza, a po niej program 
kulturalny z udziałem graczy na kołowrotku - flaszynecie.  

Lidový rok® Velká Bystřice (wrzesień)
Przegląd pieśni, tańców, muzyki i zwyczajów to międzynarodowy festiwal 
folklorystyczny Rok Ludowy w Velké Bystřici, jedno z najważniejszych 
wydarzeń kulturalnych w regionie ołomunieckim. Obejmuje on koncerty i 
kompozycje zespołów folklorystycznych z całego kraju, a zwykle także gości 
zagranicznych. 
 

Spotkanie Hanaków (28. 9.)
Celebrując tradycje, stroje i pieśni regionu 
Haná, jest to coroczna impreza wędrowna. 
Urozmaicony program oferuje występy ze-
społów folklorystycznych, korowód przebie-
rańców, stoiska z tradycyjnymi produktami i 
rzemiosłem oraz wiele innych atrakcji. 
Wstęp na festiwal jest bezpłatny. 

Jarmark świąteczny  
w Ołomuńcu (grudzień)
Jarmarki świąteczne w Ołomuńcu zyskały wiel-
ką sławę i ludzie przyjeżdżają z całego kraju, 
aby je odwiedzić. Przyciąga ich przyjemna at-
mosfera udekorowanych rynków historycznych, 
gastronomiczne specjały, zapach gorącego 
ponczu i bogaty program kulturalny.

Miejsca pielgrzymkowe
Najbardziej znanym miejscem pielgrzymkowym w regionie jest Svatý 
Kopeček koło Ołomuńca, gdzie pielgrzymi udają się kilka razy w roku. Stąd 
rozpoczyna się również Szlak Cyryla i Metodego do Svatego Hostýna, nazy-
wanego Morawską Compostelą. W pierwszą niedzielę września odbywa się 
pielgrzymka w Dubu nad Morawą, duże znaczenie ma także odrestaurowane 
miejsce pielgrzymkowe Marii Hilf w Zlatych Horach.  

15. Svatý Kopeček u Olomouce
16. Dub nad Moravou
17. Maria Hilf

POLE-

CAMY Bylinková zahrada Naděje
Z leczniczej mocy natury korzysta ogród 
ziołowy w Brodku koło Konic. Założyła ją 
pani Jarmila Podhorná, która z wyciągów z 
pączków przygotowuje skuteczne nalewki, 
które pomagają organizmowi w zapobie-
ganiu chorobom. Ogród ziołowy można 
zwiedzać w dni powszednie w godzinach od 
7 do 14 oraz po wcześniejszym umówieniu.

Jazda Królów czy karnawałowe parady w maskach. Kultura 
ludowa i tradycje są w regionie Haná wciąż żywe. Stroje, któ-
re należą do najbogatszych w naszym kraju, można jeszcze 
zobaczyć na regularnych imprezach folklorystycznych. Liczne 
muzea, skanseny i festiwale upamiętniają sztukę i umiejętno-
ści rzemieślników znanych daleko poza granicami regionu.

TRADYCJE
Kraj Ołomuniecki
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